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N& bazé t& nenit 22 t& Statutit t& Universitetit t& Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj
(UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF, né mbledhjen e mbajtur mé 21.05.2021, mori

VENDIM

L Miratohet Rregullorja kundér ngacmimeve seksuale né UShAF.

II.  Vendimi hyné né fuqi nga dita e nénshkrimit té tij.

Arsyetim

Késhilli Drejtues i UShAF pér géllim té harmonizimit t& akteve t&¢ brendshme me
Statutin e UShAF, pas elaborimit té draft rregullores né fjalé, né ményré unanime
vendosi si né dispozitiv té kétj vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. Késhillit Drejtues té UShAF;
2. Arkivit té¢ UShAF;
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Kryesuesi i K&shillit Drejtues Nr. Prot.: 1417/21, Daté: 21.05.2021
Prof.As.Dr. Samet Dalipi

Né& mbéshtetje t& nenit 22 té Statutit t& Universitetit t& Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj
(UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF, né mbledhjen e mbajtur me daté 21.05.2021 miratoi

RREGULLOREN KUNDER NGACMIMEVE SEKSUALE Ni UShAF
Parimet e pérgjithshme

Ngacmimi dhe ngacmimi seksual jané né kundérshtim me parimin e trajtimit t& barabarté
mbi bazat e gjinisé, seksit dhe identitetit gjinoré dhe pérbéjné diskriminim n& bazé t& gjinisé.
Si forma te shkeljes se drejtave te njeriut, ato duhet t& jené t& ndaluara dhe duhet t& jens
subjekt i pérgjegjésive efektive institucionale si dhe dénimeve té efektshme, proporcionale
dhe bindése.

UShAF éshté i pérkushtuar t& ndértojé ambient & sigurt dhe t& liré nga diskriminimi pér
studentét, personelin akademik dhe jo-akademik, t& afirmojé t& drejtat e individéve né
vendin e punés si dhe n& mjedise arsimore.

Né pajtim me Statutin e UShAF, studentét, personeli akademik dhe jo-akademik, kané pér
detyré & té respektojné, baraziné gjinore, mos diskriminimin, parimet e ndershmérisg,
Kodin Etik, reputacionin e universitetit, si dhe t& kultivojné, promovojné frymén e
humanizmit dhe gjithépérfshrjes.

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore éshté né funksion t¢ parandalimit dhe trajtimit t& rasteve t& ngacmimeve
seksuale, promovimit t& barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit né UShAF.



Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté:
a) t& ofrojé mjedis t& sigurt, t& lirg, ku t& gjithé t€ ndihen té barabarté né vendin e punés dhe

né mjediset arsimore, pavarésisht dallimeve gjinore;

b) té sigurojé mbrojtje efikase nga diskriminimi né baza gjinore;
c) t& pércaktojé masa te sakta lidhur me pérgjigjen efektive dhe t& menjéhershme né

trajtimin e ngacmimeve seksuale né UShAF;

d) t& pércaktojé masa afirmative pér individét dhe grupet qé jané apo mund jené t&

prekura nga kjo dukuri.

Neni 3
Pérkufizimet

Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.

Ngacmimi seksual nénkupton ¢farédo forme té sjelljes sé padéshiruar verbale, jo verbale,
apo fizike me natyré seksuale, me géllim apo pasojé prekjen apo shkeljen e dinjitetit té
njé personi, dhe pér té krijuar njé mjedis frikésues, armiqésor, degradues, poshtérues
apo fyes; (Neni 1.12 nga Ligji pér Barazi Gjinore i Kosovés).

- Barazi gjinore &shté ushtrimi i ploté dhe i barabarté i burrave dhe grave i té drejtave t&

tyre té njeriut. Eshté mosprania e diskriminimit né bazé gjinore né mundésité, ndarjen e
burimeve apo pérfitimeve si dhe qasjen né shérbime (Ligji i Kosovés pér Barazi Gjinore,
Neni 1.1).

- Diskriminim i drejtpérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet né ményré mé pak té

favorshme sesa trajtohet, ka qené i trajtuar ose do té trajtohet njé person fetér né njé
situaté t& krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazat e pércaktuara né nenin njé
(1) té kétij Ligji.

- Diskriminimi i térthorté konsiderohet kur, njé dispozité, kriter apo praktiké e paanshme

né dukje e v&, e ka véné apo do ta vé personin né pozité t& pabarabarté krahasuar me t&
tjerét, sipas njé apo mé& shumé nga bazat e pércaktuara né& nenin njé (1) t& kétij Ligji,
pérvec né rastet kur dispozita, praktika apo kriteri i tillé mund té arsyetohet né
piképamje objektive me njé qéllim legjitim, dhe mjetet pér arritjen e géllimit jang té
pérshtatshme dhe domosdoshme”(iieni 4, paragrafét 1.1 dhe 1.2 Ligji i Kosovés pér Mbrojtje
nga Diskriminini).

. Viktimizimi konsiderohet diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té keétij

Ligji, dhe ndodh& kur personi pérjeton trajtim t& pafavorshém apo pasoja negative si
reagim ndaj ankimit apo mos ankimimit (procedurave té filluara) apo veprimeve me
qéllim t& zbatimit t& parimit t€ trajtimit t& barabarté, ose né rastet kur personi i tillé ofron
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informacione, déshmi apo ndihmé né lidhje me ankesén ose procedurén né rast té
diskriminimit,

Neni 4
Pérgjegjésité e UShAF pér mbrojtjen e studentéve, personelit akademik dhe jo-
akademik nga diskriminimi dhe ngacmimi seksual

1. Cdo diskriminim dhe ngacmim seksual né vendin e punés dhe ambientet arsimore t&
UShAF éshté i ndaluar.

2. Universiteti detyrohet:
a) t& marré masa parandaluese, té informojé, edukoj dhe komunikojé me studentét,

personelin akademik dhe jo-akademik né lidhje me parandalimin dhe sanksionimin
e diskriminimit dhe ngacmimit seksual né vendin e punés dhe ambientet arsimore;

b) t& zbatojé¢ masa (sanksione) disiplinore bazuar né Rregulloren pér masat dhe

procedurat disiplinore t& personelit akademik t& UShAFé dhe aktet tjera relevante
né fuqi;

i bén t& dukshme informatat lidhur me pérmbajtjen e késaj rregulloreje né hapésirat
e fakulteteve, njofton studentét, personelin akademik dhe jo-akademik pér ku
ushirohen raportimet pér rastet e ngacmimeve si dhe edukon mbi masat
parandaluese, raportuese dhe hetuese. Po ashtu informatat duhet té jené lehté t&
gasshme pér studenté edhe né ueb faqet zyrtare té fakulteteve si dhe duhet ofruar
numri kontaktues anonim pér késhilla dhe referim t& métutjeshém.

d) t&¢ merr masat e duhura ligjore pér ndalimin e vazhdimit t¢ diskriminimit dhe

ngacmimit seksual, pas denoncimit me shkrim té rastit nga pala ankuese;

Neni 5
Ngacmimi seksual-shkelja e dinjitetit

1. Duke u bazuar né definicionin mbi ngacmimin seksual, shkelja e dinjitetit pércaktohet si
veprim i cili:
1.1. zvogélon vet respektin e personit duke e vendosé até né pozitén inferiore dhe né

varési (poshtérim);

1.2. trajton personin si instrument ose si mjet pér arritjen e qéllimit dhe interesit

(objektivizim);

1.3. zvogélon vlerén e cila karakterizon ¢do person si anétar t& barabarté dhe me vleré t&

racés njerézore (degradim);

1.4. privon personin nga vlerat e tij/saj humane (dehumanizim).

S.
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Neni 6
Format e shfaqjes sé ngacmimit seksual.

1. Ngacmimin Verbal -konsiston né komente mbi trupin, shaka, pyetje provokuese,
komente té natyrés seksuale, shprehje fyese, epitete poshtéruese, formulime néncmuese
ose shpérdorime tjera verbale si né vijim:

1.1.
1.2.
1.3.
14.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.
1.10.
1.11.

inkurajimi pér pérfitime intime seksuale;

letrat, telefonatat ose materialet e natyrés seksuale;

inkurajim pér takime intime apo private;

komente, pyetje, barsoletat t& natyrés seksuale;

pérdorimi i epiteteve jo adekuate etj. jané komente seksuale;

té drejtuarit e diskutimeve mbi detyrat zyrtare drejté temave seksuale;
insinuatat ose tregimet seksuale;

pyetjet mbi fantazité, prirjet dhe pérvojat seksuale;

pyetjet personale intime mbi jetén shogérore ose seksuale;

komentet seksuale mbi veshjet, anatominé ose pamjen e personit;
génjeshtrat ose pérhapja e fjaléve mbi jetén personale seksuale t& personit.

- Ngacmimi Jo verbal - gjeste provokuese me lévizje dhe prekje provokuese t& pjeséve

t& ndryshme t& trupit t& personit q& provokon ndaj trupit t& personit tjetér si né vijim:

2.1,
2.2.
2.3.
24.
2.5.
2.6.

3.1.
3.2.
3.3.
34.
3.5.
3.6.
3.7.

I. Quid

shikimet provokuese dhe gjestet tjera t& natyrés seksuale;

fishkéllimi pas personit;

imitimi i z€rave té shtazéve;

dérgimi i puthjeve;

ngacmimi virtual,

ekspozim té reklamave, fotografive dhe shenjave pornografike, vizatime ose
komente seksuale pér veshjen, stolité apo trupin e njé individi.

. Ngacmimi Fizik - konsiderohen veprimet si né vijim:

dhunimi, sulmi seksual ose tentimi;

masazhim i qafés ose té supeve;

prekja e teshave, e flokéve ose trupit t& personit;
pérqafim, puthje, pérkédhelje;

prekja e géllimshme, pérkulja mbi personin;
vetékénagje seksuale né praniné e personit tjetér;
géndrimi afér personit apo férkimi me personin tjetér.

Neni 7
Format e manifestimit t& ngacmimit seksual

pro quo (njé favor pér njé favor).
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L1. Ka t& béjé me situatat né kuadér té raporteve zyrtare, né rend té paré raporteve né
vendin e punés, ku vendimet né interes t& personit (viktimé) kushtézohen me
pranimin e propozimeve, kérkesave apo sjelljeve seksuale, té cilat para personit
(vikimé) i shiron personi zyrtar me pozitén mé té larté né hierarkiné profesionale
dhe ndaj té cilit personi -viktimé éshté n& raport t& varésisé. Kérkesé pér seks si
kushtézim pér pozité mé té larté, punésim apo pér pérfitime tera si;

Presion i vazhduesh&m ose kérkes# pér géllime seksuale;

1.2, Quid pro quo forma e ngacmimit seksual konsiderohet:
1.21. veprimi me t& cilin personi né pozitén me t&é larté zyrtare apo

profesionale/akademike kushtézon me shérbime seksuale punésimin,
avancimin, rritje t& pagés, regjistrim né fakultet, kalim provimi, vlerésimit,
ose ndonjé tjetér privilegj ndaj studentit apo pér personin né pozitén mé t&
ulté zyrtare apo profesionale/akademike;

1.2.2. kércénimi i personit (vartésit) me ndérprerjen e kontratés, zhvendosjen,
degradimin ose ndonjé llojit tjetér té ndikimit negativ né pozitén e punés apo
pozitén profesionale/akademike né rast se vartési nuk pranon té hyjé apo té
vazhdojé raporte seksuale;

1.2.3. premtime ose sigurimi i rritjes se pagés ose avancimit t& personit né varési né
kémbim té shérbimeve ose premtimeve pér shérbime seksuale;

1.24. veprimi pérmes té cilit personi né pozitén mé té larté zyrtare apo
profesionale/akademike i ofron varésit njé detyré t& vecanté apo mundési
pér ta déshmuar vetén, mundésiné e udhétimeve zyrtare apo pjesémarrjes né
ngjarjet profesionale t& réndésishme pér karrierén e tij/saj dhe pret qé vartési
kéto mundési té ofruara t'i shpaguajé me shérbime seksuale.

2. Seksualizimi i ambientit (t& punés)

21. Ky lioj i ngacmimit seksual nuk pérfshiné domosdoshmérisht kérkesa pér
shérbime seksuale, respektivisht hyrje né raporte seksuale, por éshté i pérqendruar
né forma t€ ndryshme t& veprimeve verbale ose jo-verbale té natyrés seksuale té
cilat viktimén né ményré té drejtpérdrejté, me qéllim apo pa qéllim, reduktojné né
objekt seksual me cfaré zvogglohet reputacioni i tij/saj statusi profesional
respektivisht mundésia e zhvillimit profesional. Né kété lloj t& ngacmimit seksual
pérfshihen veprimet si:

2.1.1. shpérndarje e video incizimeve ose fotografive me pérmbajtje pornografike;

2.1.2. dérgimi i letrave sugjestive, shénimeve dhe emailave me pérmbajtie té
natyrés seksuale;

2.1.3. paraqitja e fotografive ose pllakateve me pérmbajtje seksuale né vendin e
punés;

2.14. barsoletat e pavend dhe té pahijshme ose anekdotat seksuale;

21.5. gjestet e pavend té natyrés seksuale;

2.1.6. shikimet sugjestive seksuale, ngulja e syve ofendues, fishkéllima;
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21.7. komentet seksuale mbi dukjen, veshjen ose pjesé t& trupit;
2.1.8. prekja e pavend, masazhimi, pickimi, férkimi, rréshgitja mbi personin
tjetér.

Neni 8
Kushtézimi dhe ngacmimi seksual

1. Kushtézim dhe ngacmim seksual né universitet konsiderohen:

1.1. shprehjet verbale t¢ insinuatave ose pérmbajtieve seksuale (pérshkrimi i
skenave seksuale etj.);

1.2. ftesa pér kafe ose dreke/ darké né situatat kur pér personin (viktimén) kjo éshté
e papélqyeshme;

1.3. ftesé ndaj studentéve ose kolegeve pér marrje t& materialeve (arsimore ose t&
punés) né shtépi ose ndonjé vend tjetér jashté ambientit té punés;

1.4, insistimi né marrjen e shénimeve personale edhe atéheré kur personi tjetér
(viktima) refuzon;

1.5. thirrjet apo mesazhet telefonike pa pélgim te personit tjetér;

1.6. kufizimi i lévizjes me mbyllje me gelés i zyrave dhe hapésirave tjera té punés
(sallat, etj.).

1.7. insistimi né kryerjen e punéve né fund té orarit t& punés ose kur jané hapésirat
e punés té zbrazura;

1.8. ngacmimi fizik seksual .

Neni 9
Denoncimi i rrejshém i ngacmimeve seksuale

1. Deklarimi apo denoncimi i rrejshém éshté vepér penale e ndéshkueshme me ligjet né
fuqi né Republikén e Kosovés,

2. Ndaj personit pérgjegjés, pér deklarim apo denoncim t& rrejshém ngacmimit
seksual, do té iniciohet proceduré penale prané organeve shtetérore kompetente, si
dhe nga Komisioni etik i Universitetit do t& ndérmerren masa t& rénda
ndéshkimore, né pérputhje me Rregulloren pér masat dhe procedurat disiplinore
ndaj personelit akademik t& UShAF.

Neni 10
Edukimi pér parandalimin e diskriminimit dhe ngacmimeve seksuale

1. Universiteti, siguron mjedis i cili pérkrahé dijen, praktika dhe politika, pér t&
eliminuar ngacmimin seksual dhe té gjitha format e diskriminimit.

2. Universiteti, né ményré t& vecanté njésité akademike, sipas fushave pérkatése,
ndérmarrin masa pér kryerjen e studimeve né fushén e barazisé gjinore,
diskriminimit, ngacmimeve & natyrés seksuale ose e pérfshijné até né studimet e
kryera, pér té siguruar materiale me informacionin pérkatés, qé shérben pér
vetédijesimin dhe parandalimin e dukurive negative.
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10.

Qendra pér t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore ( kur fillon t& funksionoj), ofron
shérbime késhilluese pér personelin akademik, jo-akademik dhe pér studentét né
lidhje me diskriminimin dhe ngacmimet seksuale.

Qendra pér Pérsosméri né Mésimdhénie ( kur fillon té funksionoj), harton dhe
zbaton programin e trajnimit pér parandalimin e diskriminimit dhe ngacmimeve
seksuale, i obligueshém pér té gjithé studentét, personelin akademik dhe jo-
akademik. Trajnimet ofrohen me ané t& platformés elektronike t& UShAF-sé dhe
zbatohen sipas orarit té publikuar né fillim t& ¢do viti akademik. Né& rast t&
pérditésimit té trajnimit, pas tri viteve, ndjekja e trajnimit &shté e obligueshme.

Studentét té cilét pranohen né UShAF, gjaté semestrit té parg, jané t& obliguar ta
pérfundojné trajnimin me sukses. Pas pérfundimit t& trajnimit, studenti do t& pajiset
me certifikaté té cilén do ta dorézoj né shérbim t& studentéve t& njésisé pérkatése
akademike pér ruajtje né dosje personale.

Dorézimi i certifikatés s& trajnimit éshté kusht pér regjistrim té semestrit vijues.

Personeli akademik dhe jo-akademik, obligohet té pérfundojné trajnimin me sukses.
Pas pérfundimit t& trajnimit, personeli do t¢ pajiset me certifikaté. Personeli
akademik, certifikatén do ta dorézojé pér ruajtje né dosje personale né administratén
gendrore te UShAF, ndérsa personeli jo-akademik certifikatén do ta dorézoj tek
menaxheri i personelit né Administratén gendrore.

Né rast se personeli nuk e pérfundon trajnimin brenda periudhés sé caktuar, ndaj
tij/ saj do té iniciohet proceduré disiplinore.

Vlerésimi dhe krijimi i infrastrukturés (fizike dhe digjitale) dhe hapésirave
universitare nga aspekti i pérfshirjes dhe barazisé gjinore;

Rektorati dhe njésité akademike, obligohen t& ofrojné gasje t& lehté studentéve,

personelit akademik dhe jo-akademik, né informata dhe aktet ligjore dhe nénligjore
té cilat e trajtojné& ngacmimin seksual.

Neni 11
Themelimi dhe pérbérja e Komisioneve t& Etikés né njési akademike

UShAF obligohet t& themelojné Komisionin Etik t& Universitetit.

Komisioni Etik shqyrton rastet té cilat kualifikohen si shkelje t& lehta etike apo
disiplinore.
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3. Keéshilli Etik i UShAF, obligohet qé jo mé larg se 60 dité nga miratimi i késaj
rregulloreje t€ nxjerré Rregulloren e punés dhe & pércaktojé detyrat dhe
pérgjegjésité e Komisionit Etik.

4. Komisioni Etik i njésisé akademike do t& keté pérbérjen si né vijim:

Pes€ anétaré nga njésité akademike me mandat katér vjecar dhe njé pérfagésues i
Parlamentit studentor me mandat njé vjecar dhe njé nga administrata me mandat katér
vjegar.

Njé (1) pérfaqésues i nominuar nga organizatat jogeveritare gé jané aktiv né fushén e
barazisé gjinore dhe kundér diskriminimit.

2. Kryetari i Késhillit t& Etikés zgjidhet nga anétarét e Késhillit dhe ka mandat katér
vjegar.

3. Keshilli i Etikés mund té nxjerré Rregulloren e punés, me té cilén do t'i rregullojé
céshijet té cilat nuk jané paraparé me kété Kod.

4. Mandati { anétaréve t& Késhillit &shté i lidhur me mandatin e organit i cili e zgjedh.

Neni 12
Procedura e raportimit té ngacmimit seksual

1. Gdo ngacmim seksual duhet té raportohet nga denoncuesi/ja, né kopje t& forts dhe
elektronike tek zyrtari kryesor administrativ ( stafi jo akademik dhe studentét)
ndérsa te Prorektori pér mésim ( stafi akademik) pérderisa nuk plotésohet
infrastruktura ligjore me personelin pér té drejtat e njeriut prané Qendrés pér té
Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore né UShAF (né tekstin e métejmé (QDNJBG]J);

2. Denoncimi i ngacmimit seksual duhet té jeté i bazuar dhe i qarté, q& provon
shkeljen e késaj Rregulloreje nga ana e té denoncuarit.

3. Denoncimi i ngacmimit seksual, raportohet né njé periudhé jo mé larg se njé (1) vit
nga ndodhja e ngacmimit.

4. Zyrtari/ja pér té drejtat e njeriut, e protokollon rastin e denoncuar né njé libér t&
vecanté pér ngacmime seksuale dhe e plotéson njé formular standard me
informacione relevante pér rastin;

5. Tédhénat e denoncuesit duhet t& mbesin né konfidencialitet té plots;

6. Zyrtari/ja, né afat prej 24 orésh pune, dosjen e denoncuesit t&¢ kompletuar e

pércjellé tek kryesuesi i Komisionit Etik.
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7. Keshilli Etik, nése konstaton se rasti i raportuar kualifikohet si shkelje e lehté, pas
shqyrtimit t& rastit, shqipton masén ndéshkimore né pérputhje me Rregulloren pér
masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t& UShAF.

8. Ne te gjitha rastet kur Késhilli Etik, konstaton se rasti i paragitur pérbén shkelje t&
réndé (si¢ pércaktohet me kété rregullore, Kodin Etik dhe me Rregulloren pér masat
dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t& UShAF), t& njéjtin e referon
te Komisioni disciplinor;

9. Komisioni mund t& shqiptojné masa té lehta (t& parapara né Rregulloren pér masat
dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t& UShAF;

10. Keshilli i Etikés éshté autoritet i cili i propozon Komisionit disciplinor, masa
disiplinore ndaj studentéve, personelit akademik dhe jo-akademik pér shkeljet e
Kodit t& Etikés né pajtim me procedurat disiplinore t& pércaktuara né Rregulloren
pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t& UShAF;

11. Vendimi pérfundimtar pér shkelje té rénda té késaj Rregulloreje, merret nga Senati i
UShAF.

12. Barra e provés bie mbi palén e denoncuar pér ngacmim seksual (t'i referohet ligjit
kundér ngacmimit-diskriminimit).

Neni 13
Masat pér shkeljet disiplinore

Masat pér shkelje t& Kodit té Etikés dhe shkelje disciplinore jané t& parapara né né
Kodin e Etikés.

V. Dispozitat pérfundimtare
Neni 14

1. Zbatimi i késaj Rregulloreje mbikéqyret nga Késhilli Drejtues i UShAF.
Interpretimin e késaj Rregulloreje e jep Késhilli Drejtues.

2. Pér céshtjet t& cilat nuk jané paraparé me kété rregullore do té& zbatohen dispozitat e
Ligjit pér Arsimin e Larté, Ligjit t& Punés, Ligjit pér barazi gjinore; Ligjit pér mbrojtje
nga diskriminimi, Kodi Penal i Kosovés; Ligjit pér procedurén e pérgjithshme
administrative, Statutit t&¢ UShAF, Kodit t& Etikés dhe akteve tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Neni 15

Hyrja né fuqi
Kjo Rreguliore hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Késhilli Drejtues.

AN/ 9



Neni 16
Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore, shfuqizohet rregullorja kundér ngacmimeve
seksuale né UShAF, nr. 315/19, dt. 22.02.2019.
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